II) *transl. a) abs.* 4,10,8 (Seianum) eo audaciae provectum (esse) ut verteret (sc. rem) et . . . Dru- sum veneti in patrem arguens moneret Tiberium vitandam potionem i. q. den stiel umdrehen.

b) c. acc. a) 1) i. q. in *contrarium mutare* 3,22,8 haud facile quis dispexerit . . . mentem principis: adeo vertit ac *miscuit* irae et clementiae *signa*. Minus recte Nipp. 'wechselte'. II, 93,14 (Valens) sinistrum lenti itineris *rumorem* prospero proelio verterat. III, 61,12 praemiis defectorum versa [M verba] (est) *fides* ac reliquum perfidiae certamen (erat). 12,45,15 ne socius rex, ne Armenia donum populi R. scelere et pecunia verterentur [M uterentur] cf. Pfitzner. Nipp. explicat i. q. everterentur.

2) i. q. *mutare* IV, 11,6 civitas . . . verterat se *transtuleratque*: ille (Mucianus) unus ambihi, coli i. q. farbe wechseln. 3,55,19 rebus cunctis inest quidam velut orbis, ut quem ad modum temporum *vices*, ita morum vertantur. 4,67,13 antequam Vesuvius mons ardescens *faciem loci* verteret. I, 77,18 placuit ignoscitibus verso *nomine*, quod avaritia fuerat, videri maiestatem. 2,6,17 Rhenus . . . ad Gallicam ripam latior . . . adfluens (verso *cognomento* Vahalem accolae dicunt), mox id quoque vocabulum *mutat*. 13,13,9 Agrippina versis *artibus* per blandimenta iuvenem adgredi. 15,29,16 at nunc versos (esse) *casus* i. q. habe-

sich das blatt gewandt. II, 54, 5 versam partium *fortunam*. III, 16, 6. V, 21, 6. 5, 6, 4 versa (est) fortuna. 6, 36, 5 tum omissa Armenia ver-saeque Artabani *res*. 11, 28, 2 quos penes potentiæ et, si res verterentur, formido (erat). 4, 7, 3 quae cuncta . . . retinebat tamen, donec morte Drusi verterentur. 14, 61, 7 *mutataque* (sunt) quae per seditionem verterant (sc. effigies Pop-pæae proruente, Octaviae statuentes), et Pop-pæae honos repositus est. 3, 69, 14 ne verterent sapientia reperta et semper placita. 1, 4, 1 verso civitatis *statu* nihil usquam prisci et integræ moris. 12, 7, 9 versa ex eo *civitas* et cuncta feminæ oboediebant.

3) i. q. *evertre* 3, 54, 3 si quis . . . poenas in-dicat, idem illi *civitatem* verti . . . clamitabant. 2, 42, 10 ut versa Caesarum *subole* imperium ad-eptus est (Tiberius) *opp.* florente Gaio Caesare. 3, 36, 10 abolitas *leges* et *funditus* versas (esse), ubi . . . cf. 14, 20, 11. I, 2, 18 nec minus praemia delatorum invisa quam scelera, cum . . . agerent verterent *cuncta* odio et terrore cf. D 8, 20. Joh. Müller, beitr. I, 12 interpretatur 'rückwärts kehren'.

β additur quo alqd (alq) vertatur aa) i. q. *verwandeln, übergehen, ausschlagen lassen* 2, 69, 2 Germanicus . . . cuncta, quae . . . iusserat, abolita vel *in contrarium* versa cognoscit. II, 38, 9 Ma-rius et . . . Sulla victimam armis libertatem in *do-minationem* verterunt. 1, 51, 18 properarent cul-pam in *decus* vertere. A 5, 4 more iuvenum, qui militiam in *lasciviam* vertunt. G 37, 22 mox in-gentes Gai Caesaris minæ in *ludibrium* versæ. 12, 26, 7 puer intempestiva novercae officia in *ludibrium* vertebat. 15, 19, 9 sibi promissa legum diu exspectata in *ludibrium* verti. IV, 8, 6 nihil evenisse, cur . . . principis honor in cuiusquam *contumeliam* verteretur. 1, 73, 11 non ideo de-cretum patri suo caelum, ut in *perniciem* civium is honor verteretur. 2, 20, 3 (Caesar) astus hostium in *perniciem ipsorum* vertebat. III, 86, 8 inerat sim-plicitas ac liberalitas, quae, ni adsit modus, in *exitum* vertuntur. 1, 43, 12 tua, dive Auguste, . . . mens, tua, pater Druse, imago . . . eluant hanc ma-culam irasque civiles in *exitum hostibus* vertant. 1, 28, 12 Caesar quae casus obtulerat in *sapien-tiam* vertenda ratus circumiri tentoria iubet. III, 49, 11 quae seditiosa et corrumphae discipli-nae mox in *praedam* vertebat (Antonius) i. q. aus-nützen. A 32, 3 nostris illi dissensionibus . . . clari vitia hostium in *gloriam* exercitus sui vertunt. 6, 45, 3 quod damnum Caesar ad *gloriam* vertit exsolutis domum . . . pretiis. 15, 20, 7 quam occa-sionem Thrasea ad *bonum publicum* vertens . . . haec addidit. 3, 70, 4 Ennium . . . maiestatis po-stulatum, quod effigiem principis promiscum ad *usum* argenti vertisset. IV, 60, 4 absumptis iumentis . . . et ceteris animalibus, quae profana foedaque in *usum* necessitas vertit. 65, 15 donec nova . . . iura *vetustate* in *consuetudinem* ver-tantur [M vertuntur cf. Andr. progr. 1900 p. 14].

bb) i. q. *detorquere, trahere interpretatione* 3, 19, 8 dum alii quoquo modo audita pro con-pertis habent, alii vera in *contrarium* vertunt. 13, 43, 1 nec deerant qui haec isdem verbis aut versa in *deterius* deferrent. — I, 86, 19 id ipsum, quod paranti expeditionem Othoni . . . iter belli

eset obstructum, a fortuitis . . . causis in *pro-digium* et *omen* imminentium cladum verte-batur. — 2, 84, 6 (Tiberius) cuncta, etiam fortui-ta, ad *gloriam* vertebat. *15, 74, 16 (Nero decretum senatus prohibuit, ne) ad omen . . . sui exitus verteretur.

cc) i. q. *kehren e. praep. in i. q. contra* A 37, 7 ita *consilium* Britannorum in ipsos versum (est) cf. 13, 57, 13. II, 13, 1 Othonis miles vertit *iras* in municipium. [III, 31, 6 ne . . . omnis ira victoriis non in vulgus inops, sed in tribunos centu-rieresque, ubi pretium caedis erat, verteretur: Muret. et plurim. edit.; M reverteretur.] 3, 17, 11 *prioinde venena et artes* . . . verteret in Agrippi-nam, in liberos eius. 16, 15, 9 is *fortitudinem* saepe adversum hostes spectatam in se vertit.

dd) i. q. *hinwenden, lenken* cc) I, 65, 5 Galba reditus Lugdunensium . . . in fiscum verterat i. q. schlagen zu. II, 44, 4 neque enim civilibus bellis *capti* in praedam vertuntur.

ββ) 1) *alqd in (ad) alqm*, sim. 2, 64, 14 mox Rhescuporis egredi fines, vertere in se Cotyi *data*. 14, 52, 6 Senecam adorintur . . . quod *studia ci-vium* in se verteret. III, 38, 21 versas illuc (i. q. in illum) omnium *mentes*. IV, 25, 3 miles *cul-pam* cladis in Hordeonium vertebat. 1, 53, 24 *famam* caedis posse in Asprenatem verti frustra speraverat. III, 32, 18 vernile dictum omnem *in-vidiam* in eum vertit. 15, 9, 11 ut Parthi . . . spem omnem in Armeniam verterent. — I, 74, 16 quod . . . traditum Vitellio *imperium* ad Othonem ver-tisset. 76, 8 eadem formido *provinciam* Narbo-nensem ad Vitellium vertit. 2, 1, 7 Phraates . . . cuncta venerantium *officia* ad Augustum ver-terat. 11, 9, 6 paululum cunctationis attulit rex . . . Cotys, versis illuc (i. q. ad illum) quibusdam procerum.

2) *alqm in (ad) alqd* II, 29, 15 versi in *laeti-tiam*. 42, 2 attonitas . . . mentes falsum gaudium in *languorem* vertit. 63, 9 nec ullis . . . probationibus in *paenitentiam* versus seram . . . veniam qua-rebat. III, 62, 5 visa caede in *desperationem* versi (sunt). 4, 48, 5 mox versi in *luxum* et raptis opulenti omittere stationes. 11, 26, 2 Messalina facilitate adulteriorum in *fastidium* versa ad incognitas libidines profluebat. 1, 33, 13 Agrip-pina . . . castitate et mariti amore . . . *animum* in *bonum* vertebat. II, 20, 13 Caecina . . . *consilia* curasque in *oppugnationem* Placentiae . . . ver-tit. — IV, 23, 22 ipsi obpugnatores ignibus pete-bantur, donec desperata vi verterent consilium *ad moras*. 83, 21 Ptolemaeus . . . neglegere pau-latim aliasque ad *curas animum* *vertere. II, 82, 14 provisum, ne versis ad *civile bellum* legionibus terga nudarentur. 14, 38, 9 omni aetate ad bellum versa. V, 11, 8 Romani ad *obpugnandum* versi (sunt). 1, 54, 11 (Tiberius) populum per tot annos molliter habitum nondum audebat ad *duriora* vertere. A 18, 4 cum et milites . . . ad *securita-tem* et hostes ad *occasione* verterentur [A et cod. Tol. ute-remur]. 16, 27, 8 patres arguebat, quod publica munia desererent eorumque exem-ple equites R. ad *segnitiam* verterentur [M ute-rentur].

c) non nisi pass. i. q. *seinen angelpunkt haben* II, 28, 11 sin *victoriae* [sanitas, sustentaculum] columen in Italia verteretur. 5, 4, 7 dissebat

brevibus momentis summa verti cf. com. crit. 11, 28, 12 sed in eo discrimen verti, si defensio audiretur utque clausae aures etiam confitenti forent. — IV, 85, 12 si status imperii aut salus Galliarum in discrimine verteretur.

B) sens. reflex. a) *propri*. 1, 56, 16 Caesar . . vertit ad Rhenum. 12, 35, 16 si (Britanni) *huc* (sc. in partem legionariorum) verterent, .. hastis auxiliarium sternebantur.

b) *transl.* a) 1, 18, 5 depulsi aemulatione . . alio vertunt i. q. aliam rationem ineunt.

β) 1) *in (ad) alqm αα* 4, 70, 2 Caesar sollemnia incipientis anni . . epistula precatus, vertit in Sabinum i. q. flectere ad. ββ) i. q. *sich kehren* 11, 37, 4 ni caudem eius (Messalinae) Narcissus properavisset, verterat *pernicies* in accusatorem. 13, 57, 13 et *minae* quidem hostiles in ipsis vertebant. γγ) 6, 43, 7 Phraates et Hiero . . ad Artabanum vertere i. q. in partes . . transire.

2) *in alqd et sim. i. q. ausschlagen, übergehen* αα) D 4, 3 nisi frequens . . nobis contentio iam prope *in consuetudinem* vertisset. IV, 27, 6 quod tum in *morem* verterat. G 31, 2 et aliis Germanorum populis usurpatum raro . . apud Chattos in *consensum* vertit . . crinem barbamque submittere. 11, 31, 17 forte lapsa vox in *praesagium* vertit. III, 47, 4 postquam regnum in *formam* provinciae verterat. — A 31, 18 nisi felicitas in *socordiam* vertisset, exuere iugum potuere. III, 58, 13 ea simulatio officii a metu profecta verterat in *favorem*. IV, 1, 8 quae saevitia . . verterat in *avaritiam*. 4, 31, 14 quod aspere acceptum ad praesens mox in *laudem* vertit. 38, 9 si iudicium posterorum in *odium* vertit. 6, 46, 8 ne memoria Augusti, ne nomen Caesarum in *ludibria* et *contumelias* verterent, metuebat. — add. dat. pers. III, 6, 7 unde infami gratia primum pilum adepto laeta ad praesens male parta mox in *perniciem* vertere. 6, 6, 6 adeo facinora . . sua ipsi quoque in *supplicium* verterant. 13, 37, 14 ita consilia Tiridati in *contrarium* vertebant. ββ) 13, 46, 10 (Poppaea) acri iam principis amore ad *superbiam* vertens. — 32, 13 idque illi imperante Claudio impune, mox ad *gloriam* vertit. 50, 13 ne per tot annos sine querella tolerata novis acerbitatibus ad *invidiam* verterent. γγ) 6, 19, 3 ne dubium haberetur magnitudinem pecuniae *malo* vertisse, aurarias . . eius . . sibi met Tiberius seposuit. δδ) 14, 31, 4 quod *contra* vertit adeo ut . . — [A 18, 30 Cornelissen. 14, 20, 11. 16, 23, 9 Acid.]

verum. I) A) i. q. *aber, doch a) opponit* αα) *enuntiatorum partes* 1, 10, 18 pacem *sine dubio* post haec, v. *cruentam* (fuisse). — 6, 15, 6 Cassius plebeii Romae generis, v. antiqui honoratique.

β) *enuntiata αα* in univ. 12, 20, 11 (Claudius) scripsit Eunoni, meritum *quidem* novissima exempla Mithridatem . . v. ita maioribus placitum . . beneficentia adversus supplices utensum. — 65, 7 qui (Narcissus) . . prompsisse inter proximos ferebatur certam sibi perniciem . . ; v. ita de se meritum Caesarem, ut vitam usui eius inpendaret. 14, 56, 1 rubori mihi est, quod praecipitus caritate nondum omnes fortuna antecellis. v. et tibi valida aetas . . et nos prima imperii spatia ingredimur cf. Nipp.-Andr. 4, 55, 7 undecim urbes certabant . . neque multum di-

stantia inter se memorabant . . v. Hypaepeni Trallianique . . trmissi (sunt) ut parum validi. 6, 44, 13 quibus proelium et festinati casus placebant, disiectos . . ne animo quidem satis ad obsequium coaluisse disserunt . . v. (dagegen) Abdagaes regrediendum in Mesopotamiam censebat. 14, 5, 15 Agrrippina et Acerronia . . lecti parietibus . . protectae sunt, nec dissolutio navigi sequebatur . . (dataque facultas) lenioris in mare iactus. v. Acerronia . . dum . . clamitat, . . conficitur.

ββ) *spec., opponit 1) fictioni veritatem i. q. so aber* 4, 71, 7 ni mihi destinatum foret suum quaque in annum referre, avebat animus antire statimque memorare exitus, quos Latinius atque Opsius ceterique . . habuere, . . v. has atque alias soni poenas in tempore trademus. 15, 10, 4 eludi Parthus tractu belli poterat, si Paeto . . constantia fuisset: v. ubi a viris militaribus . . firmatus erat, rursus . . in diversa ac deterriora transibat.

2) *causae praetextum* 11, 4, 4 *at causa necis* ex eo, quod domum suam Mnesteris et Poppeae congressibus praebuissent. v. nocturnae quietis species alteri obiecta (est). 6, 29, 18 labefecit (Scaurum) . . Macronis odium, qui easdem (sc. Seiani) artes occultius exercebat detuleratque argumentum tragoeadia a Scauro scriptae . . v. ab . . accusatoribus adulterium Liviae, magorum sacra obiectabantur.

b) *abruptit* i. q. *doch, wie dem auch sein mag* 3, 55, 21 v. haec nobis *in maiores certamina ex honesto maneant cf. Andr. in ed. Nipp. 11, 12, 1 vulgabatur adfuisse infantiae eius dracones in modum custodum . . v. inclinatio populi supererat ex memoria Germanici.

B) i. q. *sondern, antecedit a)* non 4, 71, 14. 6, 22, 8. 14, 35, 4. 13, 1, 5 cf. p. 963^b β.

β) *nec, neque* 3, 16, 6 nec illum sponte extinctum, v. inmissio percussore. — 1, 58, 5 amicos inimicosque ex vestris utilitatibus delegi, neque (und zwar nicht) odio patriae . . v. quia . . pacem quam bellum probabam. 4, 50, 5 neque ignobiles *tantum his diversi sententiis, v. e ducibus Dinis . . ponenda arma . . disserebat.

γγ) *hauß* 14, 59, 17 cf. p. 516^a β.

δ) *nihil* 11, 27, 8 cf. II.

II) *variandi causa positum* 4, 71, 14 *sed mitigavit* Seianus, non Galli amore, v. ut . . 6, 22, 8. 14, 35, 4 cf. p. 963^b. 5, 15 *sed neque . . v. Acerronia* . . 11, 27, 8 *sed nihil compositum (est) miraculi causa*, v. audita scriptaque senioribus tradam. 4, 4 at . . *verum* cf. I. β. ββ).

verus. A) sensu *obi.* I) *adi.* a) A 40, 10 sive verum istud, sive . . *factum ac compositum* est. 3, 8, 6 Drusus Pisoni, si vera forent quae iacerent, praecipuum in dolore suum locum respondit: sed malle *falsa et inania* . . esse. 15, 51, 24 suspectante Nerone haud falsa esse etiam quae vera non probabantur. II, 54, 9 *credentibus* . . militibus vera esse quae adferebantur. III, 54, 18 abnuenti vera esse quae adferret . . inquit. IV, 78, 1 vera erant. 1, 74, 13 quia vera erant, etiam dicta credebantur. 12, 26, 8 sive verum (est), seu . . retinuit famam sine experimento. G 45, 6 illuc usque, et *fama* v., tantum natura. 4, 42, 4 *voices* quae plerumque v. et graves coram

(sc. Tiberio) ingerebantur. I, 85, 19 hostem . . Videlium vocantes, providentissimus quisque vulgaribus (allgemein) conviciis, quidam v. *probra iacere* i. q. treffend.

b) i. q. *eigentlich, echt, wirklich* D 16, 29 is est magnus et v. *annus*, quo eadem positio caeli siderumque, quae cum maxime est, rursus existet. G 2, 16 (Marsos . . Vandilios) eaque v. et antiqua *nomina* (esse). A 39, 6 derisui fuisse nuper *falsum* e Germania triumphum . . at nunc v. magnamque *victoriam* . . ingenti fama celebrari. 44, 8 v. *bona*, quae in virtutibus sita sunt, impleverat. 46, 7 is v. *honos*, ea coniunctissimi cuiusque pietas. II, 91, 20 id ipsum placet, quod neminem ex praepotentibus, sed Thraseam ad exemplar v. *gloriae* legisset. 4, 41, 11 sublati *inanibus* *v. *potentiam* augeri. 11, 26, 13 ne Silius summa adeptus . . scelus inter ancipitum probatum v. mox *pretis* aestimaret. — 13, 14, 10 adulturn iam esse Britannicum, v. dignamque *stirpem* suscipiendo patris imperio, quod *insitus* et *adoptivus* per iniurias matris exerceret. 14, 61, 19 an quia v. *progeniem* penatibus Caesarum datura sit? 6, 12, 17 quae sit . . carminibus Sibyllae . . datoque sacerdotibus negotio . . vera (sc. *carmina*) discernere. — D 10, 26 nunc te ab auditoriis et theatris in forum et ad causas et ad v. *proelia* voco. 34, 13 igitur v. statim et incorrupta *eloquentia* imbuebantur. 35, 23 cum ad v. *iudices* ventum. IV, 47, 1 ceterum verane *pauperie* an uti *videretur*, actum in senatu, ut . . 4, 52, 11 non in effigies mutas divinum spiritum transfusum (esse): se (Agrippinam) *imaginem* v. . . suspicere sordes i. q. leibhaftig. 12, 68, 6 Agrippina . . tenere amplexu Britannicum, v. paterni oris *effigiem* appellare.

c) *verum est* c. acc. c. inf. 4, 57, 7 causam abscessus (Tiberii) quamquam . . ad Seiani artes rettuli, . . plerumque permovere, num ad ipsum referri verius sit.

II) subst. a) sing. D 18, 28 omnes mihi videntur verum *dixisse*. 23, 27 ut . . verum de vobis dicturi sint posteri nostri. 13, 44, 21 ancilla . . v. *aperuit*. 15, 73, 6 quibus v. *noscendi* cura erat. II, 84, 4 Mucianus non ius aut verum in cognitionibus, sed solam magnitudinem opum *spectabat*. — D 8, 22 Vespasianus . . patientissimus veri. I, 35, 7 (Galba) inopia veri et consensu errantium victus. II, 72, 7 quidam militum, errore veri seu turbarum studio, certatim adgregabantur. 90, 6 vulgus . . sine *falsi* verique discrimine. IV, 25, 21 tamquam nuntius . . *falso* crimine testis veri opprimeretur. 49, 22 clamoribus cuncta miscebant, diligentia *veri et adulandi libidine. 11, 34, 5 instabat Narcissus aperiret ambages et veri copiam faceret. — 1, 6, 11 proprius vero (est) Tiberium ac Liviam . . caudem festinavisse. 3, 47, 2 neque dempsit aut addidit vero. 4, 9, 5 ad *vana* et totiens irrisa revolutus . . vero quoque et honesto fidem dempsit. V, 24, 3 neque abhorret vero. — I, 29, 5 minora vero. II, 70, 13 falsa vera aut maiora vero miscebant. 4, 21, 10 quod ut atrocious vero transiit. — 43, 12 neque Philippum potentia, sed *ex* vero statuisse. 15, 68, 15 quae (facetiae) ubi multum ex vero traxere, acrem sui memoriam relinquunt.

b) plur. III, 56, 16 peritissimis centurionum . . ,

si consulerentur, vera *dicturis*. 2, 82, 5 vera prorsus de Druso seniores *locutos* (esse). II, 70, 13 cf. a. IV, 50, 2 vera et *falsa* more famae in maius innotuere. 2, 57, 8, 5, 10, 12, 11, 21, 2 cf. falsus p. 444^b. 1, 6, 17 iuxta periculoso *ficta* seu vera *promeret*. 44, 1 vera *exprobriari* fatentes. 3, 10, 9 veraque aut in deterius credita iudice ab uno facilius *discerni*. 19, 8 ali quoquo modo audita pro *comptis* habent, alii vera in contrarium *vertunt*. 4, 58, 10 mox patuit breve confinium artis et falsi, veraque quam obscuris *tegerentur*. 16, 2, 2 missis per quos nosceret an vera *adferrentur*. — 4, 11, 18 *ne divulgata atque incredibilia avide accepta veris neque in miraculum corruptis antehabent. — V, 13, 12 ne adversus quidem *ad* vera mutabantur (sc. a falsa persuasione).

III) *adv.* I, 44, 9 qui interfuerant (sc. caedi), qui vere qui *falso* ut pulchrum . . facinus iactabant. III, 54, 7 si liceret, v. narraturi, quia veterabantur, atrociora vulgaverant. IV, 17, 16 v. reputantibus Gallias suismet viribus concidisse. 48, 2 ea de caede quam verissime expediam. I, 84, 17 Romana vere iuuentus.